virtù della loro posizione reciproca. La sussistenza del *conubium* non doveva dunque essere valutata singolarmente, ma piuttosto reciprocamente, tenuto conto dello *status* dei soggetti interessati. Emblematico a riguardo è il caso relativo agli ordini patrizi e plebei, fra i quali il matrimonio non è sempre stato libero, seguendo vicende alterne nel corso della storia ed originando peraltro imponenti scontri sociali⁴⁸.

Un ulteriore elemento rilevante ai fini della definizione del concetto di *conubium* è fornito da Gaio, il quale esclude che possano contrarsi valide nozze tra persone che siano fra loro ascendenti e discendenti («*inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt*»), come i genitori rispetto ai propri figli o i nonni relativamente ai nipoti («*velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem*») dal momento che fra le stesse non sussiste il *conubium* («*nec inter eas conubium est*»). Con l'ulteriore fondamentale precisazione che un'eventuale unione tra tali soggetti sarebbe illegittima, in quanto incestuosa («*et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur*»)⁴⁹.

Alla luce di quanto appena osservato, la definizione data dai giuristi, che ad una prima lettura ci era apparsa tautologica, assume una nuova luce e consente di comprendere meglio il significato di *conubium*. Pertanto, a valle degli elementi emersi dalle fonti, il *conubium* può adesso essere più correttamente definito come 'la reciproca attitudine a vivere in un'unione monogamica stabile preordinata alla procreazione'⁵⁰, o – volendo citare il famoso studio di Edoardo Volterra – «la capacità di

⁴⁸ Il divieto di *conubium* tra patrizi e plebei fu introdotto dalle *Dodici Tavole*, ma successivamente abrogato nel 445 a.C. ad opera della *lex Canuleia de conubium patrum et plebis*.

⁴⁹ Gai 1.59: «*Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae seu neptis loco esse coeperit, non potero uxorem ducere, quamvis eam emancipaverim*». Sull'incestum si vedano: U. Brasiello, s.v. *Incesto. Diritto romano*, in *Noviss. dig. it.*, vol. 8, Utet, Torino 1962, pp. 499-500; A. Guarino, *Studi sull'incestum*, in *ZRG*, 63 (1943), pp. 175-267; S. Puliatti, *Incesti crimina. Regime giuridico da Augusto a Giustiniano*, Giuffrè, Milano 2001.